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a díla Jiřího Wolkera v reflexích jeho rodiny a přátel. Rovněž sleduje, jak se daný obraz

utvářel v průběhu času - počínaje Wolkerovými současníky a konče současností.
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Úvod

V minulosti i v současnosti existuje řada literárních děl, básnické tvorby nevyjímaje,

které jsou hodny toho, aby jejich význam byl chráněn a předáván i dalším generacím.

Názorovost na jednotlivá literární díla je přitom vždy ovlivněna celou řadou jevů,

a to společenských, politických, kulturních, výchovných, aj., které jsou vždy podmíněny

danou dobou. Všechny tyto rozdílné vlivy, veškeré dění ve společnosti a rozdílný a složitý

vývoj, to vše mohlo upřednostňovat nebo naopak i upozaďovat význam a hodnotu literární

tvorby. Existují ovšem díla, která si vždy našla své místo a po jejich bližším prozkoumání lze

zjistit, že jejich význam dosahuje takové šíře, že je namístě seznamovat s nimi i současné

generace. To platí i pro Jiřího Wolkera.

Jiří Wolker je jedním z nejreflektovanějších a také z hlediska vnímání a výkladu

tvorby i z nejspornějších autorů české literatury ve 20. století. Básník, který dokázal spojit

obyčejné věcí a závažné otázky lidského života. Od narození Jiřího Wolkera letos uplynulo

118 let. Během této doby se objevilo mnoho různých pohledů a názorů na Jiřího Wolkera

a jeho literární dílo. Nikdy neupadl v zapomnění, naopak, často si k němu nacházejí cestu

i dnešní mladí čtenáři. Jeho smrt vrhla na básníkův život stín tajemství, což čtenáře ještě více

přitahovalo.

Tématem této diplomové práce je nastínit dvojí život Jiřího Wolkera, tedy jak je

básník reflektován z pohledu rodiny, blízkých osob a časového vývoje. Klade si za cíl

sledovat reflexi jeho osobnosti a také díla přičemž primárním záměrem je náhled Wolkerovy

osobnosti.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První kapitola diplomové práce seznámí

s teoretickými východisky. Předkládá základní společensko-historické prostředí a zpracovává

život Jiřího Wolkera. Nepůjde o rozsáhlou analýzu, ale spíše o syntézu shrnující jeho

život a literární působení, která slouží jako kontextuální doplněk k jednotlivým reflexím.

Do této kapitoly je také umístěna kapitola o proletářské poezii, se kterou je prostějovský

rodák spojován.

Druhá polovina práce se zabývá jednotlivými reflexemi Jiřího Wolkera. Kapitola je

rozdělena na tři podkapitoly, reflexe rodiny, přátel a Wolker v průběhu času. První

podkapitola zobrazuje reflexi rodiny, a to především náhled Wolkerovy matky. Krátce se

zabývá i ostatními členy rodiny. Prostřední podkapitola je věnována jednotlivým reflexím

Jiřího Wolkera z pohledu jeho nejbližších přátel. Následná část seznamuje s proměnlivým

vnímáním básníka v rozdílných dobách, tedy jak byla přijímána jeho tvorba, politické

10

směřování, ale i celá osobnost v průběhu času. Tento vývoj je zpracován od doby jeho

současníků přes období mezi lety 1948–1989 až po současnost.

V závěru práce je na základě jednotlivých reflexí, časových i z pohledu blízkých osob

zhodnocen dvojí život Jiřího Wolkera.

V průběhu celé práce je citováno z řady publikací věnovaných Wolkerovi a jeho

tvorbě, stejně tak některé básně nebo úryvky z nich.

Na začátek diplomové práce lze připomenout Wolkerův epitaf, který si sám napsal

s ohledem na své zdravotní problémy:

„Zde leží Jiří Wolker, básník, jenž miloval svět

a pro spravedlnost jeho šel se bít.

Dřív než moh srdce k boji vytasit,

zemřel – mlád dvacet čtyři let.“
1

1
WOLKER, Jiří. Dílo Jiřího Wolkra I, ed. M. Novotný. 14. vydání. Praha: Václav Petr, 1941, s. 126.

11

1 Teoretická východiska

V úvodu první podkapitoly je popsána doba, ve které se Jiří Wolker narodil, v níž žil

a nakonec také zemřel. Poukázáno je na významné politické, kulturní a sociální změny, které

se staly, protože bezpochyby ovlivnily jak Wolkerovu tvorbu, tak i jeho osobnost. Na tuto část

navazuje podkapitola o proletářské poezii, s níž je Wolker nejen v učebnicích literatury,

ale i v celé řadě literárněhistorických a teoretických konceptů, spojován.

Další podkapitola chronologicky seznamuje s životem a dílem Jiřího Wolkera.

V textu je jako kontextuální doplněk citována a analyzována Wolkerova tvorba.

Slovní spojení dvojí život, které je užívané v diplomové práci je pojímáno jako:

vnímání Wolkerovi osobnosti a díla, tedy jak jednotlivé blízké osoby, potažmo jak lidé

v průběhu čase, zpětně nahlíželi na Jiřího Wolkera, jeho charakterové rysy, co na něm

oceňovali, čeho si u něj všímali a jak se dívali na jeho tvorbu.

1.1 Kulturně – politická situace na přelomu století na českém území

Abychom mohli zevrubně nahlížet na osobnost Jiřího Wolkera, je nutné, abychom ji

také zařadili do širšího společenského kontextu. Jiří Wolker se narodil na přelomu

19. a 20. století, do období plného kulturních, společenských a politických změn. Během

Wolkerova krátkého života se stala řada událostí, které ovlivnily celý svět, a mimo jiné

i Wolkerovu tvorbu a osobnost.

Fin de siècle je označení pro epochu na přelomu 19. a 20. století, a to zejména pro její

umělecké styly a duchovní atmosféru. Tehdejší umělci a myslitelé konec 19. století vnímali

rozporně, zároveň jako věk zrychleného životního tempa, odmítnutí hodnot a ideálů

měšťanské společnosti 19. století, ale i jako věk naděje na nový počátek. Na jednu stranu

se objevují pocity nudy, cynismu a dekadence, na stranu druhou se bojuje proti

materialistické, racionalistické a pozitivistické moderně, ztělesněné buržoazií. Kromě

realismu, který je vůdčím stylem české literatury celého 19. století, pronikají do umění nové

proudy jako dekadence, impresionismus, symbolismus, anarchismus aj.
2
Zejména po roce

1900 se ve všech uměleckých oblastech již začínají objevovat první počátky avantgardy

20. století, jejíž vrcholná fáze spadá do úvodního desetiletí Československa.
3

2
LEHÁR, Jan a kol. Česká literatura od počátků k dnešku. 2., dopl. vydání. Praha: Lidové noviny, 2008, s. 547.

3
V obecném zájmu: Cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749–2014. Svazek II /1938–

2014. 1 vydání. Praha: Academia, 2015, s. 696.
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 Česká literatura prošla poměrně bouřlivým vývojem, již v průběhu 19. století,

na jehož konci vznikl tzv. Manifest České Moderny, který se jako sdružení mladých

spisovatelů
4
vymezil proti starší generaci a nesouhlasil s tehdejší politickou situací. Mladí

spisovatelé odmítli užívat realismus v umění a kladli důraz především na umělcovu

individualitu
5
. Generace české moderny byla poměrně silně ovlivněna symbolismem a tzv.

prokletými básníky, požadovala svobodu jak umělce, tak všech občanů, dále právo na vlastní

pojetí tvorby a snažila se různými způsoby odlišit od předchozí, tj. starší generace

spisovatelů.
6

Kromě České moderny zde existuje časopis Moderní revue, který vycházel v letech

1894 až 1925. V něm se sdružovali představitelé české dekadence jako Karel Hlaváček,

Hugo Kosterka, aj. Vyjma těchto autorů přispívali do Moderní revue i představitelé dalších

směrů, např. symbolistický Otokar Březina, Stanislav Kostka Neumann se svou ranou

civilistickou poezií či anarchistický Viktor Dyk.
7

Nejdůležitější politickou událostí, kterou Jiří Wolker prožil a poznal z blízka, byla

1. světová válka. „Válka na tuto generaci dolehla „nejtíž“, se svým „ohavným životním

provizóriem“ připravila krutý osud „pokolení obětovaného“.
8
Přinesla beznaděj, nejistotu,

bídu, chaos, vraždění, nářek vdov a sirotků, ale také víru v lepší budoucnost. Rozpadlo se

Rakousko-Uhersko a vznikly nástupnické státy, mezi nimi bylo i Československo. Říjen 1918

byl vyvrcholením dlouholetých snah o vystoupení z rakousko-uherského svazku

a směřováním k opětovnému nabytí české státní samostatnosti. Nový československý stát se


[…]


shrnul život a dílo básníka, jež miloval svět. Primárním účelem bylo nastínit životní osud

básníka a jeho tvorbu, pro doplnění kontextu k jednotlivým reflexím.

Druhá polovina práce se věnovala stanoveným náhledům na osobnost a částečně

i na dílo Jiřího Wolkera. Došlo se k zjištění, že většina blízkých reflektuje osobnost a dílo

mladého básníka velmi pozitivně. I z hlediska časového vývoje byla osoba Jiřího Wolkera

obvykle přijímána kladně v celé společnosti.

V první podkapitole byla sledována reflexe z pohledu rodiny. Patrný je velmi blízký

a vřelý vztah, který ke svému synovi chovala jeho matka Zdena Wolkerová. Ta vnímá básníka

až idealisticky, kdy jej popisuje jako téměř dokonalého syna. Její vztah k Jiřímu Wolkerovi

může být zkreslený, i přesto lze usuzovat, že byla básníkovi blíže než otec. Velmi obdobně

pohlíží i na synovu literární tvorbu. Otec Ferdinand nahlíží na syna také převáženě pozitivně.

Dle zjištěných poznatků lze usuzovat, že Karel byl jednou z mála blízkých osob, která neměla

k bratrovi kladný vztah, avšak tyto informace jsou zprostředkované od matky a Eduarda

Vencovského.

Druhá podkapitola byla věnována reflexi blízkých přátel. Zajímavostí je, že mnoho

z nich si detailně zaznamenalo vzpomínky na Jiřího Wolkera. Z těchto souborů bylo získáno

velké množství informací, které si sice v některých faktech lehce odporují, většinově ovšem

podávají podrobný popis a přehled o náhledech jak na osobnost, tak i na dílo Jiřího Wolkera.

Všichni přátelé popisují mladého básníka jako velmi talentovaného, inteligentního a celkově

všeobecně schopného umělce, který předskočil svou dobu a svůj věk. V reflexích se objevuje

mnoho zmínek i o dalších osobnostních rysech, jedním z nich je i Wolkerovo odhodlání stát si

za svým přesvědčením. U všech je pozorovatelný převažující pozitivní pohled na básníka.

Lze předpokládat, že náhlá smrt vzbudila u zmiňovaných autorů soucit, tak mohla ovlivnit

jejich objektivnost při hodnocení. Častou vzpomínkou, která se objevuje u většiny přátel,
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je zmínka o Wolkerově schopnosti sociálního cítění. Nejednou se objevuje poznatek

o básníkově smyslu pro humor. Mnoho přátel také poznamenává, že s básníkem je spojoval

nejen společný zájem o literaturu, ale také i o hudbu. Také k básníkově literární tvorbě se

přátelé vyjadřují převážně kladně. Jiří Wolker vyvolával zájem u blízkých osob i v tom,

že editovali jeho sbírky, vydávali vzájemnou korespondenci, publikovali díla o něm

a zmiňovali ho ve svých pamětech.

Závěrečná třetí podkapitola byla věnována Wolkerovi z pohledu časového vývoje.

Wolker dokázal obstát i v proudu času. Ať již v dobách demokratických, tak i totalitních,

ať již propagován režimem či zastupován pouze svými díly, vždy se jeho tvorba dokázala

prosadit a nalézt si místo v srdci čtenáře.

Při studiu jeho života zjistíme, že Jiří Wolker byl talentovaný, svědomitý,

čestný, zásadový a skromný. Věřil, že má smysl jak jeho práce, tak práce všech lidí

bez rozdílu, své názory neopouštěl a než by se jim zpronevěřil, raději odešel či ukončil letitá

přátelství. Mezilidské vztahy Wolker prožíval velmi citlivě. Úzkostně a silně vnímal také

každý milostný vztah, který měl. Vytvářel si silné vazby ke svému okolí. Blízkých osob se jen

velmi nerad vzdával a jakékoliv rozkoly nevnímal příliš dobře. Nepodléhal smýšlení ostatních

a stál si za svými myšlenkami a svým viděním světa.

U básníka, jež miloval svět, je nutné ocenit nejen jeho literární schopnosti, ale také

velké sociální cítění a nadání vnímat aktuální dění ve společnosti. To mu umožňovalo

pochopit problémy té doby a přenést je do svých děl tak, aby se pokusil zajistit jejich nápravu.

Toto umění reflektovat obtíže svého okolí potvrzovali všichni jeho blízcí. Jiří Wolker oslovil

celou šíři společnosti. Velmi krásně a výstižně vyslovil to, co si mnozí z nás pouze myslí.

To je důvod, proč je tento autor čtenářům v každé době velmi blízký. Poezie Jiřího Wolkera

nese jasný vliv doby, v níž tvořil, na druhou stranu jejím prostřednictvím vnímáme své touhy

po spravedlivém a šťastném světě i v dnešních dnech. Z toho důvodu je tvorba Jiřího

Wolkera nadčasová.

Wolkerovi zcela jistě na přitažlivosti přidal i jeho tragický životní úděl. Stejně jako

u Máchy či Borovského, pohnuté osudy těchto autorů ještě umocňují čtenářskou pozornost.

Tento fakt nelze zcela popřít, avšak ohlas Wolkerova díla ještě za básníkova života svědčí

o tom, že byl bez ohledu na jeho tragický osud zcela výjimečnou osobností naší literatury.

Wolkerův dvojí život byl bohatý, proměnlivý a podnětný, jako skutečný životní

příběh. Ať byl Jiří Wolker přijímán v různých dobách, u různých autorů jakkoliv,

vždy byl reflektován a nevešel v zapomnění.
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Pokud jeho poezii vztáhneme na dnešní dobu, musíme si položit otázku:

Dokáže někdo dělat umění pro všechny vrstvy společnosti? Ano! Wolker to dokázal, a proto

žil, žije a bude žít dál v srdcích mladých, starých, chudých i bohatých.
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