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Na vybraných konkrétních příkladech věcné literatury, kterou analyzujete,
představte, jak se do obrazu Wolkerovy lidské i tvůrčí osobnosti promítl dobový
kontext.
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Na diplomové práci oceňuji autorčin záměr vrátit se k odkazu tvorby Jiřího
Wolkera, autora, kterému se v současnosti nedostává obsáhlé pozornosti. Cením si
i dominantního zvoleného úhlu pohledu, který sleduje, jak se do obrazu života a
díla Jiřího Wolkera promítá reflexe jeho blízkými – rodinou a přáteli. Autorka se
přitom soustředila na již publikované texty převážně věcného charakteru.
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ke zpracování tématu přistoupila, a současně oceňuji i zajímavé podněty k výkladu

Wolkerova díla i to, že se jí daří oprostit se od zideologizovaných interpretací
napříč politickými systémy.
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